
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвсккая школа») 

 

ПРИКАЗ 

04.09. 2025 года                                                                                                                 №  288-О 

 

с.Журавлевка 

 

Об организации работы  

МБОУ «Журавлёвская школа»  

по профилактике безнадзорности  

 и правонарушений среди  

несовершеннолетних на  

2025/2026  учебный год 

 

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999г № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона от 

24 июля 1998г № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закона 

Республики Крым от 15 сентября 2014г № 75-ЗРК «Об органах и учреждениях по защите прав 

детей в Республике Крым», Закона Республики Крым от 8 августа 2014г «О системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым», с целью 

усовершенствования профилактической работы с учащимися школы, в соответствии с годовым 

планом работы школы на 2025/2026 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать условия для проявления учащимися нравственных и правовых знаний, умений, 

развивать потребность в совершении нравственно оправданных поступков. 

2. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений, учащихся на 

2025/2026 учебный год (Приложение 1).  

3. Формировать у учащихся потребности в здоровом образе жизни путем воспитания умения 

противостоять вредным привычкам.  

4. Воспитывать у учащихся нравственные качества личности посредством развития 

индивидуальных интересов и способностей.  

5. Организовать эффективное взаимодействие всех воспитательно-образовательных структур 

(школы, семьи, ПДН, ГБУ РК СРЦСССДМ) в работе с учащимися, требующими повышенного 

педагогического внимания 

6. Обеспечить социальную защиту детей и подростков. 

7. Использовать в работе Порядок соблюдения МБОУ «Журавлёвская школа» требований ч. 2 ст. 9 

Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

8. Возложить ответственность за выполнение плана работы МБОУ «Журавлёвская школа» по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2025/2026 

учебный год на классных руководителей. 

9. Классным руководителям 1-9 классов: 

9.1. Организовать социально-педагогическую помощь учащимся и семьям, требующим особого 

внимания 

9.2. Оформлять сообщения об учащихся, совершивших правонарушения в комиссию по делам 

несовершеннолетних Симферопольского района для проведения дальнейшей профилактический 

работы 

9.3 Обеспечить выполнение:  

• Модулей: «Классное руководство», «Взаимодействие с родителями», «Профилактика и 

безопасность» рабочей программы воспитания на 2025/2026 учебный год 



• Программы по обучению родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей 

основам детской психологии и педагогики /для классных руководителей/ 

• Программы по профилактике суицидального поведения на 2023/2028 учебный год 

• плана работы Совета профилактики на 2025/2026 учебный год  

• совместных планов работы с ПДН, ГБУ РК СРЦСССДМ, ФАПом, Журавлёвской АОПСМ на 

2025/2026 учебный год 

• плана мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди 

несовершеннолетних на 2025/2026 учебный год 

9.4. Изучить нормативно- правовые документы по вопросу профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних: 

 Федеральный закон от 24 июля 1998г № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ» 

 Федеральный закон от 24 июня 1999г № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 Письмо Минобразования РФ от 21.03.2002 № 419/28-5 «О мерах по выявлению и учету детей в 

возрасте 6-15 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях» 

 Федеральный закон от 21 декабря 1996г № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. От 03.07.2016) «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» (с изм. И доп., вступ. В силу с 04.07.2016) 

9.5. Активизировать работу по разъяснению основных положений: 

 Закона РК от 15 сентября 2014г № 75-ЗРК «Об органах и учреждениях по защите прав детей в 

Республике Крым» 

 Закона РК от 8 августа 2014г «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Республике Крым», среди воспитанников, учащихся, педагогического 

состава, родительской общественности 

10. Классным руководителям 5-9 классов: 

10.1. Провести диагностическую работу с ученическими коллективами на выявление детей 

склонных к правонарушениям, утвердить списки                                                           /сентябрь 2025/ 

10.2. Составить и утвердить индивидуальные планы профилактической работы с учащимися, 

требующими повышенного педагогического внимания 

11. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Рагулиной Валентине Григорьевне 

ежедневно: 

11.1. Контролировать посещение учебных занятий учащимися учетной категории 

11.2. Анализировать состояние посещаемости, используя данные общешкольного учета 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор:    О.А.Переведенцева 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом от 04.09.2025 г. № 288-О ознакомлены: 

 

 

№ 

п/п 

ФИО Дата  Подпись 

1 Ваитова Руние Надимовна 

 

  

2 Дидковская Анна Павловна 

 

  

3 Зуева Владислава Андреевна 

  

  

4 Кононова :Нина Андреевна 

 

  

5 Клименко Лимара Рустемовна 

 

  

6 Климова Ольга Васильевна 

 

  

7 Ленивкина Татьяна Николаевна 

 

  

8 Луцкая Александра Сергеевна 

 

  

9 Рагулина Валентина Григорьевна 

 

  

10 Серикова Лариса Александровна 

 

  

11 Чуприна Ольга Александровна 

 

  

12 Шаипова Мева Элемдаровна 

 

  

13 Щербак Юлия Сергеевна 

 

  

14 Яковлева Татьяна Александровна 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          Приложение 1 

                                                                                                           к приказу от 04.09.2025 г. № 288-О 

 

 

План 

мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений, 

учащихся на 2024/2026 учебный год 
 

Мероприятие Срок Ответственный 

Работа с обучающимися 

Выявление учащихся группы риска. Ведение банка 

данных детей группы риска и тех, которые находятся 

в трудной жизненной ситуации 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Выявление интересов и увлечений детей с проблемами 

в поведении 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Индивидуальное и групповое исследование личности 

ребенка: тестирование, беседы, консультации 

В течение 

учебного года 
Педагог-психолог 

Индивидуальное социально-педагогическое 

сопровождение детей с девиантным поведением 

В течение 

учебного года 
Педагог-психолог 

Составление списков учащихся, состоящих 

на внутришкольном контроле, в отделе по делам 

несовершеннолетних (ПДН), опекаемых 

и из многодетных семей. Согласование списков 

со специалистами учреждений системы профилактики 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Учет детей, систематически пропускающих занятия без 

уважительной причины 

В течение 

учебного года 
ЗДУВР 

Привлечение детей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, к занятиям в кружках, секциях, общественной 

работе 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Профориентационная работа: тестирование, 

собеседование, беседы с представителями организаций 

профессионального образования 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Составление плана индивидуального сопровождения 

учащихся, замеченных в употреблении алкоголя и ПАВ 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Ведение дневника индивидуальной воспитательной 

работы с учащимися, состоящими на учете в отделе ПДН 

и на внутришкольном контроле 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Включение учащихся группы риска в систему 

внеклассных мероприятий 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Организация и проведение внеклассных мероприятий В течение Классный 



с привлечением учащихся группы риска учебного года руководитель 

Обследования жилищно-бытовых условий детей под 

опекой, находящихся в трудной жизненной ситуации и из 

неблагополучных семей 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Реабилитационная работа: патронажное сопровождение 

семей; психолого-педагогическая диагностика; 

вовлечение несовершеннолетних в спортивные 

и творческие объединения детей 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Исследовательские работы: 

«Травматизм школьников»; 

«Меры по повышению роли школы в предупреждении 

экстремизма в молодежной среде»; 

«Влияние религиозных объединений на формирование 

сознания ребенка»; 

«Организация работы по профилактике аддиктивного 

поведения подростков в школе»; 

«Права и обязанности ребенка в сказочных 

произведениях»; 

«Пословицы и поговорки в правовом воспитании 

учащихся»; 

«Деформация нравственных ценностей и ориентиров, 

которая приводит несовершеннолетних к 

правонарушениям» 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Проектная деятельность. Защита проектов (5–9-е классы): 

«Профилактика преступлений среди 

несовершеннолетних в школе глазами детей»; 

«Мы сами строим себе жизнь» 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Социально-психологические тренинги (5–9-е классы): 

«Жизнь без правонарушений»; 

«Давайте жить без наказаний»; 

«Виды ответственности»; 

«Преступление и наказание»; 

«Закон на страже твоих прав»; 

«Правовая оценка современных неформальных 

молодежных движений»; 

«Как формируется зависимость от никотина»; 

«Учусь сопротивляться давлению»; 

«ПРО жизнь (Правила Расстановки Ориентиров на 

жизненном пути)» 

В течение 

учебного года 
Педагог-психолог 

Диспуты: 

«Наркотики – оружие самоистребления»; 

«Причины, ведущие подростков к правонарушениям»; 

«Что такое преступление?»; 

«Моя ответственность перед законом» 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Познавательные викторины: 

«Премудрости Фемиды» (8–9-е классы); 

«Колесо фортуны» (5–7-е классы); 

«Светофорик» (3–4-е классы); 

«Угадай знак дорожного движения» (1–2-е классы); 

«Курение – коварная ловушка» (8–9-е классы); 

«Наркомания – страшное зло» (9 класс); 

«Предупредить – значит спасти» (2–4-е классы); 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 



«В лабиринте нравов и манер» (5–8-е классы) 

Интеллектуально-спортивные игры: 

«Движение – жизнь»; 

«Через спорт к долголетию»; 

«Богатырские потехи»; 

«Фестиваль спортивных семей» 

В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

Сюжетно-ролевые игры (5–9-е классы): 

«Мир без алкоголя»; 

«Если тебя задержала полиция» 

В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

Брейн-ринг: 

«В стране законов» (5–8-е классы); 

«Уголовная ответственность несовершеннолетних 

в России» (8-9-е классы) 

В течение 

учебного года 

Учитель истории 

Читательские конференции: 

по повести В.К. Железнякова «Чучело» на тему «Уроки 

жизни, уроки доброты» (6–7-е классы); 

книге А.Г. Алексина «Раздел имущества» (8-е классы); 

повести Г.Н. Троепольского «Белый Бим Черное ухо» и 

по сказке Г.Х. Андерсена «Гадкий утенок» (1–4-е 

классы); 

книге А.И. Приставкина «Ночевала тучка золотая» (5-е 

классы); 

повести Г. Белых, Л. Пантелеева «Республика ШКИД» 

(6–8-е классы) 

В течение 

учебного года 

Библиотекарь  

Конкурсы: 

эссе «Закон обнаруживает свое благотворное действие 

лишь тем, кто ему повинуется» (7–9-е классы); 

стенгазет «Подросток и закон» (1–9-е классы); 

рисунков «Безопасная школа» (5–8-е классы); 

рисунков «Не считай ворон – изучай закон» (5–8-е 

классы); 

плакатов «Ударим юмором по сигаретам» (7–9-е классы); 

фотографий «Закон глазами молодых» (5–9-е классы); 

кроссвордов «Жизнь без наркотиков» (8–9-е классы); 

чтецов «Мир, который нужен мне» (5–8-е классы); 

стихов «И чувства добрые я лирой пробуждал» (5–9-е 

классы); 

видеороликов «Путь в пропасть – мгновение, путь 

из пропасти – годы» (6–9-е классы); 

стихов «Территория, свободная от зла» (2–9-е классы); 

слоганов «Я – гражданин России» (7–9-е классы); 

изделий художественного творчества и народных ремесел 

«Мир чудес и превращений» (1–8-е классы); 

сочинений «Права человека в современном мире» (8–9-е 

классы); 

листовок «Соблазнов много, жизнь одна» (5–9-е классы) 

В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор 

Игра-путешествие: 

«Первая проба наркотика – начало полета, в конце 

которого падение»; 

«Так ли безобидно мелкое хулиганство?»; 

«Подростковый перекресток. Куда идти?» 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Выставка литературы: В течение Библиотекарь 



«Остановись и подумай»; 

«Жизнь стоит того, чтобы жить!»; 

«В лабиринтах права»; 

«Первая встреча с законом» 

учебного года 

Диагностика: 

школьного микрорайона с целью выявления 

микроучастков, отрицательно воздействующих на детей; 

подростковой агрессивности (определение форм 

агрессивности и степени их выраженности); 

уровня эмоционально-волевой сферы учащихся 

с проявлением девиантного поведения; 

предрасположенности подростков к девиантному 

поведению 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Анкетирование (1–9-е классы): 

занятость во внеурочное время;  

отношение к наркотикам, алкоголизму, табакокурению 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Мониторинг фактического охвата дополнительным 

образованием и досуговой занятостью учащихся в школе 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

Классные часы: 

1–4-е классы: «Знакомство с правилами школьной 

жизни», «Можно ли исправить то, что уже совершил?», 

«Ребенок и закон», «Человек в мире правил», «Когда 

шалость становится правонарушением», «Поступок 

и ответственность», «Уважение и взаимоуважение», 

«Опасность вредных привычек», «Что такое 

порядочность?», «Действие и бездействие», «Как не стать 

жертвой преступления», «Плоды легкомыслия», 

«Пожары. Поджоги. Мера ответственности», «Шалости 

на железной дороге»; 

5–8-е классы: «Ответственность подростка 

за преступления», «Права детей – забота государства», 

«Законы жизни школьного коллектива», «Конфликты 

в коллективе и способы их разрешения», «Преступление 

и наказание», «Проступок. Правонарушение. 

Преступление», «Вредные привычки: пути преодоления», 

«Не сломай свою судьбу», «У пьянства ум слепой», 

«Виды и категории преступлений», «Ответственность 

несовершеннолетнего за кражи и мелкие хищения», «Что 

приводит к правонарушениям?», «Граница между 

детской шалостью и серьезным правонарушением», «Что 

значит „профилактика правонарушений“», 

«Об ответственности подростков за правонарушения 

и преступления, совершенные на железной дороге», 

«Последствия драки на перемене»; 

9–11-е классы: «Социальные нормы и асоциальное 

поведение», «Взрослая жизнь – взрослая 

ответственность», «Мир без табачного дыма», «Что 

значит быть принципиальным?», «О вреде 

слабоалкогольных напитков», «Уголовная 

ответственность несовершеннолетних», «Нормы 

толерантного поведения», «Опасность неформальных 

объединений», «Незнание закона не освобождает 

В течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 



от ответственности», «Терроризм – угроза обществу», 

«Природа наркотизма. Механизм воздействия 

наркогенных веществ», «Понятие о правонарушениях, 

формы правовой ответственности (ответственность 

человека за поступки, совершенные в состоянии 

опьянения)», «Ответственность несовершеннолетних 

за правонарушения в сфере общественной 

нравственности», «Школьная драка: правовые 

последствия» 

Школьные дебаты: 

«Молодежный экстремизм: формы проявления, 

профилактика»; 

«Нетрадиционные религиозные объединения. Чем они 

опасны» 

1 раз 

в полугодие 

Классный 

руководитель 

Единый урок гражданственности «Конституция РФ – 

основной закон нашей жизни» 
Сентябрь 

Классный 

руководитель 

Неделя профилактики безнадзорности, беспризорности 

и правонарушений в подростковой среде 
Сентябрь 

Классный 

руководитель 

Создание индивидуального маршрутного 

образовательного листа для каждого учащегося данной 

категории 

Сентябрь ЗДУВР 

Познавательно-этическая программа «Спасибо за доброе 

слово» 
Октябрь Классный 

руководитель 
День правовых знаний Октябрь 

Неделя профилактики употребления алкоголя Октябрь 
Классный 

руководитель 

Научно-практическая конференция «Об ответственности 

подростков за участие в деятельности неформальных 

объединений экстремистской направленности» 

Октябрь ЗДУВР 

Игровая программа «Остановись у преступной черты» Октябрь 
Классный 

руководитель 

Литературно-нравственная программа «Давай поговорим 

с тобой» 
Ноябрь 

Классный 

руководитель 

Олимпиада правовых знаний (8–9-е классы) Ноябрь Учитель истории 

Театрализованное представление по правам человека 

«Правовая ассамблея сказочных героев» (1–4-е классы) 
Ноябрь 

Классный 

руководитель 

Интеллектуально-правовая игра «В защиту детства» (8–9-

е классы) 
Ноябрь 

Классный 

руководитель 

Единый день профилактики вредных привычек Ноябрь 
Классный 

руководитель 
Неделя профилактики экстремизма Ноябрь 

Единый правовой час «Законы нашей жизни» Ноябрь 

Месячник по профилактике наркомании и алкоголизма 

«Мы выбираем жизнь» 
Ноябрь 

Классный 

руководитель 

Участие в мероприятиях «Международный день борьбы 

со СПИДом» 
Декабрь 

Классный 

руководитель 

Блицтурнир «Сам себе юрист» Декабрь 
Социальный 

педагог 

Неделя профилактики наркозависимости Февраль 
Классный 

руководитель 
Психолого-педагогическая игра по профилактике 

правонарушений «Найди решение» (6–7-е классы) 
Март 

Выставка-панорама стенгазет, рисунков, плакатов, Март Педагог-



сочинений, эссе, посвященных профилактике 

правонарушений и формированию правосознания 

организатор 

Вечер вопросов и ответов «Не ступите в ад» (7–9-е 

классы) 
Апрель 

Педагог-

организатор 

Открытый микрофон «В поисках истины» Апрель 
Педагог-

организатор 

Неделя профилактики употребления табачных изделий Май 
Классный 

руководитель 
Участие в мероприятиях «Международный день отказа 

от курения» 
Май 

Организация отдыха учащихся группы риска 

в оздоровительных, детских и пришкольных лагерях 
Июнь–август Директор 

Мероприятия по организации летней занятости 

и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на учете 
Июнь–август Директор 

 

 


		2025-11-11T10:28:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Я являюсь автором этого документа




